
 

ROMÂNIA 
                                          Judeţul  Olt 

Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com ______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local                                                                                                       Nr. 13/21.07.2016 

HOTĂRARE 
 

        Privind : aprobarea  Planului Urbanistic Zonal pentru investiția “PALTFORMĂ 
PENTRU ACTIVITĂȚI AGROINDUSTRIALE ȘI ACTIVITĂȚI SECUNDARE DE 
PRODUCȚIE ENERGETICĂ DIN SURSE REGENERABILE   
Având în vedere : - cererea nr. 1051/04.02.2016 a S.C. C&E EAST WINNERIES S.R.L. prin care solicită 
aprobarea aprobarea  Planului Urbanistic Zonal pentru investiția “PALTFORMĂ PENTRU 
ACTIVITĂȚI AGROINDUSTRIALE ȘI ACTIVITĂȚI SECUNDARE DE PRODUCȚIE 
ENERGETICĂ DIN SURSE REGENERABILE;  
- expunerea de motive a Primarului Comunei Strejești nr. 1053/05.02.2016 privind aprobarea  
Planului Urbanistic Zonal pentru investiția “PALTFORMĂ PENTRU ACTIVITĂȚI 
AGROINDUSTRIALE ȘI ACTIVITĂȚI SECUNDARE DE PRODUCȚIE ENERGETICĂ DIN 
SURSE REGENERABILE;  
- Avizul de oportunitate nr. 7/18.12.2015 eliberat de Arhitectul Șef al Județului Olt privind 
aprobarea  Planului Urbanistic Zonal pentru investiția “PALTFORMĂ PENTRU ACTIVITĂȚI 
AGROINDUSTRIALE ȘI ACTIVITĂȚI SECUNDARE DE PRODUCȚIE ENERGETICĂ DIN 
SURSE REGENERABILE”;  
- certificatul de urbanism nr. 120/03.08.2015 în scopul Planului Urbanistic Zonal pentru 
investiția “PALTFORMĂ PENTRU ACTIVITĂȚI AGROINDUSTRIALE ȘI ACTIVITĂȚI 
SECUNDARE DE PRODUCȚIE ENERGETICĂ DIN SURSE REGENERABILE; 
- Anunțul nr. 1107/17.09.2015 privind proiectul de hotărâre pentru aprobare PUZ, publicat în 
ziarul „Gazeta Oltului” și site-ul primăriei; 
- Raport de informare și consultare public nr. 2050/22.03.2016 privind proiectul de hotărâre 
pentru aprobare PUZ; 
- Extrasul de carte funciară nr.50784/14.07.2016 privind imobilul teren extravilan în suprafață de 
21000 mp, nr. cadastral 50691; 
- Extrasul de plan cadastral nr. 2614/20.01.2016 privind imobilul teren extravilan în suprafață de 
21000 mp, nr. cadastral 50691; 
- Procesul verbal de recepție nr.455/2016 întocmit de OCPI OlT privind viza OCPI pe suport 
topo; 
- prevederile art. 32 din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul cu 
modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art. 1 și 2 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 
publică, cu modificările și completările ulterioare;   
- prevederile art. 36(1) din Legea nr. 215/2001 (r1) privind administrația publică locală cu 
modificările și completările ulterioare; - prevederile art. 45(2), lit.e) din Legea nr. 215/2001 (r1) privind administrația publică locală cu 
modificările și completările ulterioare; 
- rapoartul comisiei de specialitate a Consiliului local nr. 9/21.07.2016 referitor la propunerea de 
aprobare PUZ; 
- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 
4001/13.07.2016 referitor la propunerea de aprobare PUZ; 
     În conformitate cu prevederile art. 36 (1) coroborat cu art. 115 alin.1, lit. b) din Legea nr. 
215/2001 (r1), cu modificările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală,                                 

 



 

        
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 

HOTĂRĂŞTE : 
 Art.1. (1) Se aprobă Planului Urbanistic Zonal pentru investiția “PALTFORMĂ PENTRU 

ACTIVITĂȚI AGROINDUSTRIALE ȘI ACTIVITĂȚI SECUNDARE DE PRODUCȚIE 
ENERGETICĂ DIN SURSE REGENERABILE, pentru introducerea din extravilanul comunei 
Strejești a suprafeței de 21000 mp nr. cadastral 50691, în perimetrul intravilan al comunei 
Strejești. 
           (2) Suprafața de teren arabil menționată la alin.(1) are următoarele vecinătăți : N – 
Dumitracu Dumitra; E – De58/1, De 58/2; S – Drum exploatare; V – rest proprietate S.C. C&E 
EAST Wineries S.R.L. 
           (3) Accesul la suprafața de 21000 mp nr. cadastral 50691, se face din spre Est din De 577, 
respectiv De58/2. 
           (4) Consiliul local în calitate de administrator al De577, respectiv De58/2 își exprimă 
acordul pentru ca accesul la suprafața de 21000 mp nr. cadastral 50691 să se facă din De577, 
respectiv De58/2. 
Art. 2.  Hotărârea după adoptare  se va comunica : 

         -     Instituţia Prefectului Judeţului Olt; 
         -     Primarul comunei Strejesti. 
       -    S.C. C&E EAST WINNERIES S.R.L. 

 
 

 
                                                                                                         Avizat de legalitate, 

 Presedinte de sedinta,                                                                                      Secretar, 
  Cojocaru Constantin                                                                                  Neacșu Sorin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


